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国家开放大学(中央广播电视大学)2018 年秋季学期"开放本科"期末考试

古代诗歌散文专题 试题(开卷)

2019 年 1 月

一、选择题(每题 1 分，共 10 分)

1.下列论说文中属于韩愈的作品的是( )。

A. <<捕蛇者说)) B. <<师说》

c. <<美芹十论)) D. <<六国论》

2. 下列作品中属于七律的是( )。

A. 王维《出塞作》

c.王吕龄《出塞》

B.苏轼《六月二十七日望湖楼醉书》

D. 陆游《十一月四日风雨大作》

3. 下列作品不属于耕文的是( )。

A. <<滕王阁序)) B. <<玉台新咏序》

c. <<与高司谏书)) D. <<与宋元思书》

4. 宋代古文家欧阳修擅长写亭台记，下列亭台记中( )是代表作。

A. <<丰乐亭记)) B. <<喜雨亭记》

C. <<黄州快哉亭记)) D. <<放鹤亭记》

5. 五律名篇《使至塞上》是诗人)的作品，其中的"大漠孤烟直，长河落日圆"一联充

满画意，是其诗歌的长处。

A. 孟浩然 B. 王维

c.杜甫 D. 李商隐

6. 著名赋体文《洛神赋》的作者是( )。
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A. 司马迁

C. 曹巫

B. 司马相如

D. 曹植



7. 著名的乐府诗《西洲曲》属于( )。

A. 汉乐府 B.新乐府

c. 南朝乐府 D. 北朝乐府

8. 从结构上看，下列词牌中属于双调的是(

A. ((院溪沙》

c. ((莺啼序》

9. 下列散曲作品中属于套数的是( )。

B. ((兰陵王》

D. ((如梦令》

A. 马致远【越调·天净沙】《秋思>> B.马致远【越调·夜行船】《秋思》

c.张养浩E中吕·山坡羊】《撞关怀古》

10. 下列句子中不符合律诗规则的句子是(

A. 萧关逢候骑，都护在燕然

c.挑李春风一杯酒，江湖夜雨十年灯

D.张可久【双调·折桂令]((九日》

B.万里悲秋常作客，百年多病独登台

D. 梨园弟子白发新，椒房阿监青娥老

二、填空题{每题 1 分，共 10 分)

11.刘兰芝是著名叙事长诗《 》中的女主人公。

12. ((秦中吟》十首是唐代著名诗人 的讽喻诗代表作。

13. 在《诗经》的风、雅、颂三体中，被认为是朝廷正乐的是

14. 著名的寓言故事"守株待兔"出自先秦子书《 >> ，该书擅长运用寓言形象

化的说理。

15. 为汉代大赋的形成奠定基础的作品是《

答体、铺叙展衍、曲终奏雅等特征。

>> ，这篇作品在体制上确立了大赋问

16. 古文名家一一一一一的记文常把叙事、写景、抒情、议论结合起来，((文与可画赁笃谷惬

竹记>>((石钟山记》等可为代表。

17. 桐城派的代表人物姚鼎在古文理论上提出"义理""考据"和工→一一"的统一。

18. ((永州八记》是作家

19. 宋代诗人

生壁》可为代表。

滴居永州期间所作，是其最为人称道的古文作品。

晚年所作绝句被称为"王荆公体"风格雅丽精绝，((书湖阴先

20. 著名的咏梅词《暗香》、《疏影》是南宋词人一一一一一作品。
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三、筒答题(每题 15 分，共 45 分)

21. ((离骚》的"香草美人"比兴手法指的是什么?试举二例说明这种手法对宋代词人的影

响。

22. 结合具体作品，简析花间词和南唐词的区别。

23. 结合文本简要介绍司马迁《史记》的叙事成就。

|得分|评卷入|

| 
四、论述题(共 35 分)

24. 试结合具体作品，分析李白、杜甫七古的不同。
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试卷代号 :1333

国家开放大学(中央广播电视大学 )2018 年秋季学期"开放本科"期末考试

古代诗歌散文专题 试题答案及评分标准(开卷)

一、选择题(每题 1 分，共 10 分)

1. B 

6. D 

2. A 

7. C 

二、填空题(每题 1 分，共 10 分)

11.孔雀东南飞

12. 白居易

13. 雅

14. 韩非子

15. 七发

16. 苏轼

17. 辞章

18. 柳宗元

19. 王安石

20. 姜要

三、简答题(每题 15 分，共 45 分)

(供参考)

3. C 

8. A 

4.A 

9. B 

5. B 

10. D 

2019 年 1 月

21. ((离骚》的"香草美人"比兴手法指的是什么?试举二例说明这种手法对宋代词人的影

响。

答案要点: (1)所谓"香草美人"的"香草"是以香草构建比喻高贵品格的意象系统，而"美

人"则是以男女之情隐喻君臣之义。 (5 分) (2)周邦彦发展比兴传统，借咏物寄托自己的身世

之感。 (5 分) (3)辛弃疾用"香草美人"手法表现自己的政治际遇。 (5 分)

22. 结合具体作品，简析花间词和南唐词的区别。

答案要点: (1)花间词多以女性情感为题材，语言香艳绚丽，意境精致小巧，作用限于饮宴

助兴。 (8 分)(2)南唐词则注入士大夫的忧患之感和生命意识，思想境界较高，语言也比较清

新雅丽。 (7 分)
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23. 结合文本简要介绍司马迁《史记》的叙事成就。

答案要点:(1)有"事核"的特点，也就是叙事有坚实的历史依据。 (5 分)(2)精心剪裁，取

舍精当。 (5 分)(3)妙用"互见法"，保持传记审美意味上的统一性。 (5 分)

四、论述题{共 35 分)

24. 试结合具体作品，分析李白、杜甫七古的不同。

答案要点: (1)李白多用乐府旧题，杜甫多"即事名篇"，自创新题。 (7 分)(2)李白多抒写

个人情志胸怀，杜甫多叙写时代现实。(12 分)(3)表现手法上，李白多用夸张、想象、梦境等;

杜甫多用高度概括的场面描写表现广阔的社会背景，叙事角度丰富多样。(16 分)。
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